山西省大学生志愿服务西部计划项目管理办公室
山西项目办发〔2010〕4号

关于印发《2010年大学生志愿服务
西部计划实施方案》的通知

各高校西部计划项目管理办公室：

　　为贯彻落实国务院办公厅《关于加强普通高等学校毕业生就业工作的通知》（国办发〔2009〕3号）和中共中央组织部、人力资源和社会保障部、教育部、财政部、共青团中央联合下发的《关于统筹实施引导高校毕业生到农村基层服务项目工作的通知》（人社部发［2009］42号）有关精神，经团中央和教育部、财政部、人力资源和社会保障部联合召开的2010年大学生志愿服务西部计划联席会审定同意，现将《2010年大学生志愿服务西部计划实施方案》予以印发，请各校结合实际，狠抓落实，圆满完成今年大学生志愿服务西部计划全国项目办和山西省项目办的各项任务。今年是国家实施西部大开发战略10周年，西部计划实施8周年，各地要进一步健全工作机制，将相关文件精神落到实处，认真完善政策措施，扎扎实实做好宣传动员、招募选拔、培训派遣、管理服务、就业服务等方面工作，强化西部计划品牌建设，确保这项工作深入、持久、务实发展。

　　　　　　　　　　　　　　     山西省大学生志愿服务
　　　　　　　　　　　　　　　    　西部计划项目办
　　　　　　　　　　　　　　　　   2010年4月30日
2010年大学生志愿服务西部计划实施方案

　　为进一步树立西部计划通过志愿服务社会化动员方式鼓励和引导高校毕业生到西部去、到基层去、到祖国最需要的地方去锻炼成才、贡献力量的工作定位，深化西部计划实践育人、服务基层、推动就业、倡树新风、促进和谐等工作内涵，在全社会形成西部计划品牌的认同感和影响力，扩大团组织社会影响力，根据共青团中央、教育部、财政部、人力资源和社会保障部实施大学生志愿服务西部计划（以下简称"西部计划"）的有关文件精神，进一步健全工作机制、完善政策措施，推动西部计划健康科学发展，加强西部计划品牌建设，特制定2010年西部计划实施方案。

　　一、工作内容

　　2010年由中央财政支持的全国项目按照公开招募、自愿报名、组织选拔、集中派遣的方式，选派（招募指标及派遣地另行通知）我省普通高等学校（以下简称"高校"）应届毕业生，到基层乡镇一级从事为期1-3年的志愿服务工作。完善2010年延长为2年期、3年期志愿者和2010年新招募志愿者的管理服务工作。努力做好2009年1年期志愿者的就业服务工作。

　　二、宣传口号

　　新西部、新生活、新成长

　　三、工作步骤

　　（以下时间均为参考时间，具体进度将根据实际需要作适当调整）

　　(一)招募与宣传动员

　　报名时间为5月6日至5月26日。报名学生登陆西部计划网站（xibu.youth.cn）和中国志愿者网站(www.zgzyz.org.cn)查看有关情况，填写《西部计划报名登记表》。5月26日起，各高校项目办在省级项目办指导下，选拔志愿者。6月下旬，省项目办审核本省录取的志愿者名单，并及时反馈至服务省项目办，同时报全国项目办。

　　1．确定招募指标

（1）4月下旬，全国项目办确定各省招募指标。
（2）5月上旬，省项目办将西部计划招募工作相关信息通报本省所有符合条件的高校（即教育部《2009年全国普通高校名单》中所列高校，可在教育部、西部计划网站查询）。

　　（3）5月25日前，按照集中招募、集中服务、招募本科以上学历志愿者的比例不少于85%的原则以及各高校网上报名情况，确定各高校的招募指标。

　　 2．完成"网上报名"的准备工作

　　（1）5月6日前，通过高校申报、省项目办确认的方式，在"西部计划信息系统"中建立"招募高校名单"，并录入"西部计划信息系统"。

　　（2）5月6日前，各高校项目办需指定专人负责使用西部计划网站的"西部计划信息系统"。同时，要按照相关时间节点认真做好志愿者资料的备份工作，以应对可能产生的调整。

　　3．报名审核

　　（1）5月6日至5月26日，报名学生可登陆西部计划网站（xibu.youth.cn）和中国志愿者网站(www.zgzyz.org.cn)查看有关情况，填写报名信息。

　　（2）打印报名表。报名学生从西部计划信息系统下载打印《报名登记表》一式两份。

（3）交表。报名表由辅导员或院系团委负责人签字，并由所在院（系）党组织盖章后，5月26日前交至本校项目办。
（4）审核。高校项目办在收到学生的《报名登记表》后，及时对其在网上报名填写信息的真实性等情况进行审核。审核后，在"西部计划信息系统"中填写审核意见。

　　4．选拔志愿者

　　（1）选拔标准。

　　a．具有志愿精神

　　b．学分总绩点（或学业成绩）排名在本院系同年级学生总数前70%之内

　　c．通过本校毕业体检和西部计划体检

　　d．获得毕业证书并具有真实有效居民身份证

　　e．本科及本科以上学历优先

　　f．优秀学生干部和有志愿服务经历者优先

　　g．西部急需的农、林、水、医、师、金融、法学类专业者优先

　　h．入学前户籍所在地在西部地区者优先

　　i．已录取为研究生的应届高校毕业生和在读研究生优先

　　j．参加基层青年工作专项行动的志愿者应累计有1个月以上基层工作、志愿服务经历或者曾获校级及以上表彰奖励、担任过各级团学组织主要负责人

　　有条件的高校要鼓励已被录取为研究生的应届高校毕业生和在读研究生报名参加西部计划，并在保留其入学资格和学籍等方面出台鼓励措施。

(2)笔试、面试。5月26日起，各高校项目办在省级项目办指导下，根据本校招募指标及服务岗位，考察报名学生的政治思想素质、学习成绩、志愿服务经历等情况，并组织对报名的高校毕业生开展笔试、面试工作择优选拔志愿者。要协调学校教务处、学生工作部（处）等有关部门，对入选的报名者逐一进行面试，有条件的高校要进行心理测验，面试结果要书面备案。受省项目办委托与面试合格的志愿者及时签订《招募协议》。5月31日前各校项目办将初选志愿者报名表交至省项目办。
(3)统一体检。6月5日左右，省项目办统一指定时间和医院，组织入选的报名者进行集中体检，(项目见附件2)。体检不合格的，要及时调换。

　　2010年起，体检工作须严格落实《关于进一步规范入学和就业体检项目维护乙肝表面抗原携带者入学和就业权利的通知》（人社部发[2010]12号）文件要求，并参照修订后的《公务员录用体检通用标准（试用）》（作为实施方案附件附后）执行，在体检工作中，负责体检的高校项目办要切实负起责任，按照体检标准，严格把关，确保体检质量。如发现在体检过程中弄虚作假，省项目办将予以通报。负责体检的各校的志愿者如在服务期间，因体检不严导致既往病复发等所产生的全部费用由相应高校项目办承担，并将取消招募高校下一年度的招募资格。

　　(4)公示和录取志愿者。6月中旬，高校项目办公布录取志愿者名单并在校园网公示3天。若无异议，将志愿者名单报省项目办。省项目办对本省录取的志愿者名单审核后，在山西省志愿者网站公示三天后，通过"西部计划信息系统"报全国项目办并将结果及时反馈至服务省项目办。

　　各高校项目办和省项目办在选拔工作期间应密切沟通，保证信息畅通。高校在选拔过程中如出现服务岗位空缺，应将空缺岗位及时报省项目办进行更换或将空缺岗位退还省项目办，由省项目办统一协调、完成招募任务。同时，各高校项目办要加强管理、充分利用志愿者人才库，把入选和未入选的报名学生全部纳入其中，以备岗位更换和因体检等原因更换之需。

　　省项目办将对各高校对招募选拔工作开展督导检查，重点检查招募工作流程中体检、公示等重点工作环节。

　　(5)审定确认

　　a．6月下旬，省项目办向志愿者发《确认通知书》（注明服务岗位、培训报到时间地点及联系方式）。

　　b．9月上旬，全国项目办通过"西部计划信息系统"汇总到岗志愿者名单，并向社会公布。

　　5．宣传动员

宣传工作是西部计划品牌建设的重要组成部分，是在全社会大力弘扬"奉献、友爱、互助、进步"的志愿精神，宣传青年志愿者行动深入发展的重要契机。在今年的形势下，要挖掘西部计划优秀志愿者感人事迹，特别是对本校扎根西部、奉献基层志愿者的典型进行宣传，为西部计划志愿者成长营造氛围。要发掘各级党政部门、基层单位以及全社会对志愿者的政策引导、培养使用、生活关心、成长关注等方面的好做法，总结提炼各项目办和团干部推动西部计划发展的好经验，加大宣传力度，为志愿者开展服务和成长成才创造条件。要将传统媒体和新媒体有效结合，重点依托校内网，校园网，高校毕业生就业服务信箱，充分利用公益广告、海报等形式，实现对在校大学生的全覆盖宣传。
（二）集中培训及上岗

　　1．集中派遣培训

　　7月26日、27日，省项目办组织本省志愿者到服务省培训地报到并参加由服务省项目办统一组织的培训。志愿者携《确认通知书》、毕业证和本人身份证件，培训自7月28日开始，不得少于4天。服务省项目办应在7月10日前确定志愿者报到培训具体地点、联系方式，报全国项目办并通知对口招募省项目办。

　　2．志愿者补招、信息确认和岗位调换

　　培训派遣期间，如出现入选志愿者流失，省项目办根据实际情况向全国项目办提交补招申请后，开展志愿者补招，补招工作严格按照全国项目办制定的志愿者选拔条件和体检等选拔程序，从志愿者后备人才库选拔并经培训后方可派遣到岗。

　　志愿者到达服务地后，需在8月15日前登陆西部计划信息系统，填写确认有关服务信息，内容包括：服务岗位，服务地联系电话，发放补助专用银行卡号。

　　（三）就业服务

　　各高校项目办要争取党委领导支持，进一步做好西部计划与相关鼓励和引导高校毕业生面向基层就业专门项目的待遇政策的衔接工作，切实将已出台的各项政策落到实处，以充分调动西部计划志愿者的积极性。高校项目办要向用人单位重点推荐本校派出的服务期满志愿者。要逐步建立志愿者人才库，密切配合，加强协作，对服务期满志愿者的就业创业情况及时进行跟踪调查，加强对期满志愿者的跟踪培养。 [image: image1.png]

　 （四）评估考核与总结表彰

　　6月，省项目办要依据全国项目办制定的《评估考核办法》，对2009至2010年度项目实施的总体绩效、各级项目办的工作成效和志愿者个人服务业绩进行考核评估。

　　1．志愿者服务期满，服务省项目办负责服务证的编号汇总、组织发放等工作，并负责建立包括姓名、身份证号码、毕业院校、服务单位、服务证编号等内容在内的年度服务期满志愿者信息档案，以备各方面核查。服务县项目办负责对志愿者做出鉴定并存入本人档案，考核合格的发放服务证，作为志愿服务经历和享受相关政策的证明。服务证编号由西部计划信息系统自动生成，由志愿者本人填写。

　　2．各服务省项目办要加强对县级项目办的考核，考核结果作为表彰和确定下一年度服务县实施计划派遣指标重要参考依据。

　　3．省项目办要将表彰优秀志愿者和高校、服务地项目办纳入中国青年志愿者优秀个人奖、组织奖和项目奖评选表彰活动。

　　四、政策保障

　　2010年大学生志愿服务西部计划志愿者除享受国家规定的高校毕业生就业优惠政策外，享受《关于实施大学生志愿服务西部计划的通知》（中青联发[2003]26号），《关于做好2004年大学生志愿服务西部计划工作的通知》（中青联发[2004]16号），《关于统筹实施引导高校毕业生到农村基层服务项目工作的通知》（人社部发［2009］42号）等文件有关精神。有关研究生加分和报考公务员加分相关政策以人社部发［2009］42号文件为准。

　　即，一是自2010年开始参加西部计划的，服务期满2年且考核合格的志愿者，3年内报考研究生，初试总分加10分，同等条件下优先录取。全国项目办于2011年1月15日前将符合加分政策的志愿者名单和电子数据库（包括地方项目）报送教育部有关部门。二是志愿者服务期满2年且考核合格的，出省服务的和在本省服务的志愿者报考公务员享受加5分的优惠政策。

　　省级项目办积极争取党政大力支持，与有关部门积极沟通，为西部计划志愿者提供良好的政策保障。

　　五、经费保障

　　1．志愿者补贴。志愿者服务期间，中央财政给予一定生活补贴。生活补贴为每人每月680元，同时根据所在服务地享受艰苦边远地区津贴（按照人事部、财政部《完善艰苦边远地区津贴制度实施方案》，全国有984个县、市、区纳入实施艰苦边远地区津贴范围，每月津贴标准分别为：一类区65元，二类区120元，三类区215元，四类区370元，五类区640元，六类区950元），按月发放。具体标准由省项目办与本省财政厅联系后做相关解释。交通补贴按志愿者家庭所在地和服务地之间的实际里程发放，每年发放两次。志愿者的生活补贴和交通补贴统一拨付至志愿者所持银行卡中。

　　2．志愿者保险费用。志愿者保险由全国项目办统保，保费每人200元。

山西省大学生志愿服务西部计划项目管理办公室
　　地     址：太原市青年路8号共青团山西省委志愿者工作部
邮     编：030001
电子邮箱：shanxi2008@vip.sohu.com
联系电话：0351-4160099/4182850/4161893
联 系 人：许迎春 张华 郭思静 申福香

PAGE
1